Patente requerida e/ou obtida. 3 6 

20. Registro de software ou marca requerida e/ou 
registrada. 2 4 

Total máxima 100 
Pontos 

7. DOS VALORES, DURAÇÃO, QUANTIDADE DE BOLSAS E AUXÍLIO FINANCEIRO 

a) O valor total disponível para este Edital é de R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais), oriundos de 
verbas próprias do IFS; 

b) Será concedida ao professor uma bolsa mensal, com duração de 05 (cinco) meses no valor de R$ 
1.400,00 (mil e quatrocentos reais);  

c) Será destinado ao programa que compõe este Edital um total de 06 (seis) bolsas para orientadores; 

d) Cada projeto poderá contemplar apenas um professor orientador que após a provação do mesmo 
deverá assumir a orientação de no mínimo 05 bolsistas contemplados com o Convênio IFS/PETROBRAS